defensionem] Causae postulationem, id est, litem denuo exerceri.

Cum aliena negotia per mulieres non aliter agi possint, nisi in rem suam mulieri mandatae sint actiones ad hoc, ut quae actione petuntur, eius lucro cedant.

INTERPRETATIO.

Doctores clarissimi finxerunt, maritum uxori, ut causam ageret, mandasse. Ego vero, cum nihil tale constitutio contineat, non audeo fingere, maritum uxori mandasse. Si enim hunc casum ponamus, ius introducimus a nemine Iurisconsultorum traditum, scilicet posse me iudicis sententiam evertere, si ei, qui proprie meo nomine agere non potest, actionem mandarim, isque agens victus sit. Igitur secundum eandem rationem si alicui, alio modo procuratorem dari prohibito, actionem mandavero, isque, nemine exceptionem ex edicto opponente, ad agendum admittatur, et agens victus sit, multo magis, quae iudicata sunt, evertere possum, secundum speciem a clarissimis doctoribus propositam. Nam si mulieri mandavi, perinde est ac si ei, qui procurator esse nequit, mandasse. Et quemadmodum is, qui procurator esse non potest, si actione experiri velit, repellitur, sic etiam mulier, quae procuratorio nomine agere vult, non admittitur. Sed quamvis mulieri, quae uxor tua non est, alieno nomine experiri non liceat, nusquam tamen me tale ius legisse memini, procuratorem inutiliter datum, litem non consumere, neque in iudicium deducere, quamvis ex domini sententia agat. Ego itaque tutius putem ita casum proponi, ut mulier absque mariti mandato egerit. Tunc enim facilius inde efficietur, nullum inde marito fieri praeiudicium.

mulieri mandatae sint] Hoc de negotiis iudicialibus solis intellige; quia bonorum administratio recte mandatur mulieri. Etenim recte mulier aliena negotia administrat, et tenetur actione negotiorum gestorum. Quod vero in constitutione dicitur, et proprium lucrum, explicatio est verborum in rem suam, ut tunc intelligamus, illam in rem suam dari, si id, quod petit, eius lucro cessurum sit.

LXXIX. Criminis reus alienae causae defensionem

δίκη ἀλλοτρίᾳ κατέχεσθαι ^{κ)} , ποὺν καθάρη ^{λ)} ἔαντόν, καὶ φανεῖ μηδὲν ^{μ)} ἡμαρτηκώς ^{ν)} .

ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Ταύτην τὴν διάταξιν Λομῆνος μὲν καὶ Αἰγασθένης καὶ Εὐδόξιος οἱ παναπωτοὶ ἐπὶ πολιτικῆς δίκης ἐνόντι, ἐπειδὴ τὸ παλαιὸν ἡ διάταξις αἵτη ἔλεγε· μηδὲ τιμᾶς δύνασθαι πράττειν τὸν ὑπὸ κατηγορίαν ἔχειλητακήν γενομένον, ὃ δὲ Ἰησος Πατρίκιος καὶ ἐπὶ τῆς ὑμέσιδητος δίκης ἐδέσθε τὸ νόμιμον, καὶ μᾶλλον τῷν αὐτοῦ γνομῆρην ἐδέσκατο οἱ περιφανεῖς καθικενταῖς, εἴς ὧν περιεῖλον τῆς διάταξεως τῷν τῆς τιμῆς μητηράν. οὐκεῖσσι οὐν αὐτῆν· καὶ λογισμὸν γὰρ ἔχει τὸ νόμιμον, ὅτι ἐν ἐκπίδῃ ἀπίμων ἐστι καὶ σκάν τινι ὃ ὑπὸ ἔχειλητακήν κατηγορίαν γενομένον, καὶ διὰ τοῦτο εἰκὼνα ρύθμον προσκονδάτων αὐτῷ^{ο)} γενέσθαι συγχρέει ἡ διατάξις· γοινὶ δὲ κατά τὴν εἰ διατάξιν, ἐννέα ὑπέρ αὐτοῦς βούληται γενέσθαι προσκονδάτων. ἐπέρι γάρ τῶν ἐγαμομένων καὶ τοῖς προσφανῶς αἴμασις ἐπιτέμπται γενέσθαι προσκονδάτων.